

Kære medlem af Udvalget for Landdistrikter og Øer.

Som aktiv deltager ved høringen i udvalget den 9.10 vil jeg rette den misforståelse at jeg er modstander af vindmøller. Dette er ingenlunde tilfældet.

Målet for mig er at påpege de mulige gener opstillingen af kæmpevindmøller, uden den beskyttelse en støjbekendtgørelse burde garantere, vil kunne medføre.

Jeg mener at vindmøller er en fortræffelig måde at skaffe energi på.

Men i den udstrækning myndighederne ikke ønsker møllerne opsat efter en bekendtgørelse der giver mennesker en rimelig beskyttelse, så længe strømmen ikke kan lagres, så længe vi eksporterer ligeså meget som møllerne producerer, så længe møllerne kan producere på havet til sammenlignelige priser, så længe Hasselmus og specielle flagermusarter prioriteres højere end mennesker, så længe må jeg advare mod placering nær menneskeboliger.

Igen, min agenda er ikke for eller imod vindmøller eller for eller imod landoplacering kun, at så længe man opsætter møllerne efter den gældende vindmøllebekendtgørelse, samtidigt med at man udnytter dens placeringsmuligheder fuldt ud, så længe vil møllerne påvirke landbeboernes livskvalitet i en udstrækning der ikke står mål med de alternativer der findes.

Naboer skal ikke lide for at samfundet kan spare fossile brændstoffer, kun fordi man ikke vil afvente den teknologiske udvikling der gør produktionen mere fordelagtig på havet og at man kan lagre strømmen istedet for som i dag at skulle eksportere samme mængde som møllerne producerer.

For at forstå betydningen for landdistrikter og øer skal man vel blot ransage eget sind, om man selv gerne vil bo op og ned af en sådan mølle.

I den udstrækning at nogen synes at de 47 % af beboerne, der vil føle sig generede udendørs ved den danske støjgrænse, må skyldes psykologiske faktorer, må man forestille sig den belastning det må være at ligge vågen i seng mens man betænker at larmen stammer fra en el produktion der ledsaget af 25 øre i tilskud per kW bliver eksporteret til Tyskland med en fortjeneste på 5 øre for forhandlerne.

Vedrørende fordele for turismen var der næppe nogen der tog til Samsø for at kigge på en vindmølle hvis Energiakademiet havde ligget på en olieplatform i Nordsøen.

Jeg vil tillade mig at henlede opmærksomheden på nedenstående link til en kronik der udkom i Berlinske Tidende mens vi deltog i høringen.

<http://www.b.dk/kronikker/ministeren-bagatelliserer-stoejgener>

med venlig hilsen

Peter Prinds

pensioneret overlæge.

( i skrivende stund producerer vindmøller 446 MW mens vi eksporterer 1538 MW til Tyskland.)